AGENDA

Committee

Date and Time

LICENSING SUB COMMITTEE

FRIDAY, 14 JANUARY 2022, 2.00 PM

of Meeting
Venue REMOTE MEETING VIA MS TEAMS
Membership Councillor Mackie (Chair)
Councillors Sattar and Lancaster
1 Declarations of Interest

County Hall

Cardiff

CF10 4UW

Tel: (029) 2087 2000

Neuadd y Sir
Caerdydd

CF10 4UW

Ffon: (029) 2087 2000

To be made at the start of the agenda item in question, in accordance with the
Members’ Code of Conduct.

2 Application for the Grant of a Premises Licence - Next Retail Ltd, Queen
Street (Pages 1 - 14)

3 Application for the Grant of a Premises Licence - Desg, Penhill Road,
Pontcanna (Pages 15 - 62)

4 Urgent Items (if any)

Davina Fiore

Director Governance & Legal Services
Date: Monday, 10 January 2022
Contact: Graham Porter,

02920 873401, g.porter@cardiff.gov.uk

This document is available in Welsh / Mae’r ddogfen hon ar gael yn Gymraeg



This meeting will be recorded for subsequent broadcast on the Council’s
website. The whole of the meeting will be recorded, except where there
are confidential or exempt items. A copy of the recording will also be
retained in accordance with the Council’s data retention policy.

If you make a representation to the meeting you will be deemed to have
consented to being filmed and/or recorded.

If you have any queries regarding the recording of this meeting, please
contact Committee Services on 02920 872020 or
email Democratic Services

This document is available in Welsh / Mae’r ddogfen hon ar gael yn Gymraeg



Agenda Item 2

CARDIFF COUNCIL Agenda Item CO.
CYNGOR CAERDYDD

LICENSING SUB-COMMITTEE: 14 January 2022

Report of the Head of Regulatory Services

Application for Premises Licence - Grant

Application No: 068387
Name of Premises: Next Retail Limited, 82-88 Queen Street, Cardiff, CF10 2GR
Ward: Cathays

1.1

1.2

Application

An application for the Grant of a Premises Licence has been received from Next Retail Limited in
respect of Next Retail Limited, 82-88 Queen Street, Cardiff

Minutes of the meeting


IS-BWYLLGOR TRWYDDEDU 
 
DYDD GWENER, 14 IONAWR 2022 
 
Yn 
bressenol: 

Cynghorydd Mackie(Cadeirydd) 

 Cynghorwyr Sattar a/ac Lancaster 
 

1 :   DATGAN BUDDIANNAU  
 
Ni dderbyniwyd unrhyw ddatganiadau buddiannau. 
 
2 :   CAIS AM DRWYDDED SAFLE - DESG, PENHILL ROAD, PONTCANNA  
 
Yn bresennol: 
 
Ymgeiswyr: Desg Limited a gynrychiolir gan Matthew Phipps – Cyfreithwyr TLT, Ross 
Hooper-Nash, Ollie Vincent – Goruchwyliwr Safle Dynodedig  
 
Pobl Eraill:  Y Cynghorydd Iona Gordon – Cynghorydd Ward, Richard Parker, Jane 
Williams  
 
 
Cais 
 
Derbyniwyd cais am Roi Trwydded Safle gan Desg Limited mewn perthynas â Desg, 
11-13 Penhill Road, Pontcanna, Caerdydd, CF11 9PQ. 
 
Mae’r ymgeisydd wedi gwneud cais am y canlynol:  
 
(1) Mewn perthynas â’r gweithgareddau trwyddedadwy canlynol:   
i) Manwerthu alcohol i'w yfed ar y safle.  
 
(2) Disgrifiad o’r Safle (fel y nodwyd gan yr ymgeisydd): “Swyddfa. Mae 
unigolion/busnesau bach yn rhentu desgiau neu swyddfeydd bach bob dydd, yn 
wythnosol, yn fisol neu'n flynyddol.  Diben y cais hwn yw trwyddedu ardal y bar yn y 
swyddfeydd fel bod staff a gwesteion gwadd sy'n defnyddio'r gofod yn gallu prynu 
alcohol.  Gall y safle hefyd gynnal y swyddogaeth achlysurol o dan gytundeb llogi 
preifat.  Mae'r swyddfa ar agor 24 awr y dydd i'w thenantiaid ond nid yw'r ymgeisydd 
yn ceisio galluogi aelodau o'r cyhoedd i allu cerdded i mewn oddi ar y stryd a phrynu 
alcohol".   
 
(3) Oni nodir yn wahanol, gall y fangre fod ar agor i'r cyhoedd yn ystod yr oriau 
canlynol ac am unrhyw oriau ychwanegol i'r amseriadau ansafonol: 24 awr y dydd, 7 
diwrnod yr wythnos.  
 
(4) Cynnal gweithgareddau trwyddedadwy yn ystod yr oriau canlynol:  
(i) Manwerthu alcohol i'w yfed oddi ar y safle: Dydd Llun i Ddydd Sul 10:00am i 
10:30pm 
 
Sylwadau’r Ymgeisydd  
 



Amlinellodd yr Ymgeisydd bwyntiau allweddol y cais, gan gynnwys yr amodau a 
osodwyd gan Heddlu De Cymru y cytunwyd arnynt.  Dywedwyd wrth yr Is-bwyllgor 
fod y cais am drwydded safle newydd ond nid ar gyfer safle hamdden a lletygarwch, 
yn hytrach ar gyfer safle swyddfa gyd-weithio.  Nid yw'r safle ar agor i'r cyhoedd ac ni 
all pobl gerdded i mewn oddi ar y stryd a phrynu alcohol.  Mae mynediad wedi'i gloi 
o'r llawr gwaelod i'r llawr cyntaf ac i'r ystafell lle gweinir alcohol.  Mae'r safle'n 
amgylchedd gwaith a gwahoddir gwesteion gan y rhai sy'n gweithio yn y cyfleuster.   
 
Atgoffwyd yr Aelodau bod trwyddedu'n ymwneud â chymesuredd ac nad oedd yn 
bosibl dileu'r holl risg.  Mae'r Atodlen Weithredu arfaethedig a atgyfnerthir gan yr 
amodau y cytunwyd arnynt gyda Heddlu De Cymru yn gymesur â'r gweithgareddau a 
gynigir.  Mae'r amodau'n rheoli llawer o bryderon na fyddent fel arfer yn gysylltiedig 
ag amgylchedd swyddfa.   
 
Dywedwyd wrth yr Aelodau fod Desg yn hen swyddfa gyfrifyddiaeth sydd wedi'i 
thrawsnewid yn 2 lawr o ddesgiau poeth, mannau cydweithio, swyddfeydd preifat, 
ystafelloedd cyfarfod a gofod digwyddiadau.  Bwriedir iddo fod yn fodel ar gyfer 
amgylchedd chwaethus a chytbwys gan ddarparu cymuned lle gall gweithwyr 
llawrydd a pherchnogion a gweithredwyr busnesau bach rhwydweithio a chydweithio.  
Bwriedir i'r swyddfa fod ar agor i aelodau 24 awr y dydd.   
 
Bydd y cais yn ceisio caniatáu i'r rhai sy'n gweithio yn y gofod brynu diodydd 
alcoholig.  Dywedodd yr Ymgeisydd ei bod yn hanfodol i lwyddiant gofod cydweithio 
na all tenantiaid danseilio amgylchedd gwaith cyd-weithwyr.   
 
Amlinellodd yr Ymgeisydd yr amodau y cytunwyd arnynt gyda Heddlu De Cymru.   
 
Er bod mynediad i'r safle wedi'i gyfyngu i aelodau preifat, dywedwyd wrth yr Is-
bwyllgor nad yw'r Cais yn creu safle hamdden neu letygarwch fel rhagflaenydd i glwb 
preifat.  Nid bwriad yr Ymgeisydd yw creu man hamdden yn agos at swyddfeydd 
gwaith.  Byddai unigolion sydd angen cynnig diodydd cynhwysfawr yn mynychu un 
o'r tafarndai yn y cyffiniau.  Mae'r Cais wedi'i gyfyngu i ddim hwyrach na 10.30pm.  
Dywedodd yr Ymgeisydd fod parcio'n broblem ledled Caerdydd a bod yna barcio 
preswylwyr yn yr ardal.   
 
Dywedodd yr Ymgeisydd na fyddai ganddynt wrthwynebiad i waharddiad ar waredu 
poteli o fewn oriau'r nos.   
 
Dywedwyd wrth yr Aelodau fod gwydr preifatrwydd yn cael ei archebu ar gyfer y 
safle.   
 
Dywedwyd wrth yr Is-bwyllgor ei bod yn annhebygol y byddai pobl yn rhentu lle yn y 
safle at y diben o yfed alcohol yn unig, gan y byddai'r cynnig alcohol yn gyfyngedig 
iawn a bod y lle wedi'i osod ar gyfer swyddfeydd.  Yn ogystal, mae tafarndai yn y 
cyffiniau a bydd y safle'n cyfyngu ar y gwasanaeth alcohol i 60 neu 120 munud cyn y 
tafarndai.  Dylai gweithdrefnau a phrotocolau'r adolygiad yn ogystal â sancsiynau 
troseddol am dorri amodau gynnig cysur i'r Is-bwyllgor.   
 
Gofynnodd yr Aelodau am eglurhad ar sut y byddai'r gwasanaeth alcohol yn cael ei 
gyflawni.  Tynnodd yr Ymgeisydd sylw’r Aelodau at y cynlluniau ac yn benodol at y lle 
y bwriedir storio a dosbarthu diodydd alcoholig.  Dywedwyd wrth yr Aelodau y byddai 
tenantiaid yn cael eu gwasanaethu gan staff.  Rhagwelwyd y byddai'r gwasanaeth yn 



bennaf ar ddiwedd y prynhawn a gyda'r nos.  Byddai'r Cais hefyd yn caniatáu i 
alcohol gael ei weini yn ystod digwyddiad busnes drwy'r dydd.  Byddai'r alcohol yn 
cael ei weini gan y Goruchwyliwr Safle Dynodedig a chynorthwyydd sydd wedi'i 
hyfforddi o ran gwaith bar. Ar ddiwrnodau pan fydd y safle'n cynnal digwyddiad, rhaid 
i'r Goruchwylydd Safle Dynodedig fod yn bresennol. 
 
Gofynnodd yr Aelodau am eglurhad ynghylch a oedd y Cais yn cwmpasu ardaloedd 
allanol.  Dywedodd yr Ymgeisydd nad oedd.   
 
Holodd y Cynghorydd Gordon a oedd yr amod 30 munud sy’n ymwneud ag amser 
yfed yn berthnasol i'r Cais. Dywedodd yr Ymgeisydd, gan fod y safle ar agor 24/7 i 
ganiatáu i denantiaid gael mynediad i'w swyddfeydd, fod yr amod yn bwysig er mwyn 
sicrhau nad oedd alcohol yn cael ei yfed ar y safle y tu hwnt i gyfnod a ganiateir.  
 
Holodd Mr Parker pam yr ystyriwyd bod angen i'r Cais ymestyn i 10.30pm gyda 30 
munud arall yn dirwyn i ben, gan fod eiddo preswyl yn amgylchynu'r safle.  
Dywedodd yr Ymgeisydd fod y cyfyngiad amser yn cael ei ystyried yn deg ac yn 
gymesur, ac roedd yn bwysig nodi ei fod yn gynharach na thafarndai a bariau lleol.  
 
Holodd Mr Parker sut y byddai'r cyfyngiad ar gymryd alcohol y tu allan yn cael ei 
orfodi.  Dywedodd yr Ymgeisydd na fyddai gan y rhai sy'n defnyddio desgiau poeth 
neu westeion fynediad i rannau eraill o'r adeilad ar wahân i'r gofod llawr cyntaf.  
Byddai'r Ymgeisydd yn agored i gael hysbysiadau ar y safle ac yn y cytundebau 
tenantiaeth yn cynghori'r gwaharddiad ar gymryd alcohol yn yr awyr agored, a bydd 
teledu cylch cyfyng ar y safle.  
 
Dywedodd Mr Parker fod trigolion yn pryderu am ymwelwyr yn loetran yn y maes 
parcio cefn sydd wedi'i amgylchynu gan breswylfeydd lleol, a'u bod wedi codi 
pryderon am ddigwyddiadau llogi preifat.  Dywedodd yr Ymgeisydd mai dim ond 
tenantiaid fyddai'n gallu llogi'r safle ar gyfer digwyddiadau preifat.   
 
Mynegodd Mr Parker bryderon am breifatrwydd a sŵn mewn perthynas â 
swyddfeydd llawr cyntaf sy'n edrych dros erddi trigolion lleol.  Dywedodd yr 
Ymgeisydd nad oedd y pwynt cyffredinol mewn perthynas â phreifatrwydd yn 
berthnasol i'r Cais.  Roedd potensial ar gyfer sŵn ond nid barn yr Ymgeisydd oedd ei 
fod yn drech na rhinweddau'r Cais.  
 
Dywedodd yr Ymgeisydd fod y Cais yn ymwneud â gwerthu alcohol yn unig.  
Cadarnhaodd Amanda Jones nad yw chwarae tan 12 hanner nos cerddoriaeth 
gefndir sydd wedi'i recordio yn cael ei reoleiddio gan Awdurdodau Trwyddedu.  Pe 
bai’r lefelau sŵn yn cael eu hystyried yn ormodol, mater i Ddiogelu'r Amgylchedd 
fyddai hynny. Tynnodd yr Ymgeisydd sylw at y ffaith eu bod wedi cynnig bod amod 
yn cael ei gysylltu â'r drwydded i'r perwyl na ddylid chwarae cerddoriaeth ar y fath 
lefel fel y byddai'n debygol o achosi niwsans cyhoeddus.   
 
Mynegodd Ms Williams bryder y gallai niwsans gael ei achosi i drigolion lleol pe bai'r 
maes parcio cefn yn cael ei ddefnyddio ar gyfer ysmygu.  Dywedodd yr Ymgeisydd 
nad mater i'r Is-bwyllgor oedd hwn, ond cydnabuwyd y pryder a byddai'n rhaid i'r 
gwaith o reoli'r safle'n dda fynd i'r afael ag ef.  
 
Dywedodd y Cadeirydd nad mater i'r Is-bwyllgor oedd parcio.  
 



 
Sylwadau’r Awdurdod Cyfrifol 
 
Cytunwyd ar yr amodau canlynol gyda Heddlu De Cymru.   
 

1. Bydd teledu cylch cyfyng ar waith bob amser pan fydd y safle ar agor ar gyfer 
gweithgarwch trwyddedadwy.  Bydd y system yn cwmpasu 
mynedfa/mynedfeydd yr eiddo, ardal y bar ac unrhyw goridor/cyntedd/grisiau y 
mae gan ddefnyddwyr fynediad iddynt. Caiff y delweddau eu cadw am o leiaf 
31 diwrnod. Caiff y delweddau eu rhoi i un o gyflogeion yr heddlu mewn 
fformat y gellir ei chwarae ar unwaith ar gais pan fo'r safle ar agor, ac ar 
adegau eraill pan fydd hynny’n ymarferol bosibl. Bydd nifer ddigonol o staff 
hyfforddedig i hwyluso'r uchod. 

 
2. Bydd llyfr digwyddiadau yn cael ei gadw yn y safle a'i gynnal ar y safle, am 

gyfnod o ddeuddeng mis.  Bydd ar gael ar gais i un o weithwyr yr heddlu ac yn 
cofnodi'r canlynol: 

- Yr holl droseddau a adroddwyd i'r lleoliad  
- Unrhyw gwynion a dderbynnir (o natur Droseddol neu Drwyddedu)  
- Unrhyw achosion o anhrefn  
- Unrhyw ymweliad gan gynrychiolydd awdurdod perthnasol neu aelod 

o'r gwasanaethau brys. 
- Unrhyw fethiannau yn y system teledu cylch cyfyng. 

 
3. Bydd y safle'n gweithredu polisi Her 25.  Tynnir sylw cwsmeriaid at y polisi 

hwn drwy ddefnyddio arwyddion priodol.  Bydd hysbysiadau Her 25 yn cael eu 
harddangos mewn mannau amlwg ledled y safle.  Yr unig fath o 
adnabyddiaeth a gydnabyddir fydd cardiau adnabod ffotograffig fel trwydded 
yrru, pasbort neu gardiau cynllun prawf oedran.  

 
4. Bydd yr holl staff yn derbyn hyfforddiant cyn cael eu hawdurdodi i werthu 

nwyddau sy'n gysylltiedig ag oedran (alcohol) yn ogystal â hyfforddiant gloywi 
blynyddol.   Bydd yr hyfforddiant hwn yn cynnwys gweithdrefnau Her Oedran a 
gwrthod gwerthiannau (oherwydd oedran/bod yn feddw a/neu werthiannau 
dirprwyol). Mae cofnod o'r hyfforddiant hwn i'w gadw ar y safle am o leiaf 18 
mis a'i ddarparu i weithiwr heddlu ar unwaith ar gais.   

 
5. Ni chaniateir i'r cyhoedd gael mynediad i'r safle i brynu alcohol.  

 
6. Bydd rhif ffôn uniongyrchol ar gyfer y rheolwr yn y safle ar gael i'r cyhoedd bob 

amser mae'r safle ar agor.  
 

7. Cofrestr ar gyfer yr holl westeion sy’n mynychu digwyddiadau (manylion 
tenantiaid eisoes wedi'u cael/cadw) i'w cadw yn y safle a'u darparu i 
swyddogion ar gais.   

 
8. Bydd yr holl ddigwyddiadau sydd i'w cynnal ar benwythnosau, neu lle mae 

mwy na hanner cant o bobl yn mynychu, yn cael eu cynllunio o flaen llaw 
gydag isafswm rhybudd archebu o 48 awr. 

 
9. Bydd Deiliad Trwydded Bersonol yn bresennol ym mhob digwyddiad a 

gynlluniwyd o flaen llaw lle mae 12 neu fwy o bobl yn bresennol. 



 
10. Bydd y Goruchwylydd Safle Dynodedig yn paratoi asesiad risg ysgrifenedig (i 

benderfynu a fydd angen Goruchwylwyr Drysau cofrestredig yr Asiantaeth 
Diwydiannau Diogelwch yn y safle), pryd bynnag y bydd digwyddiad yn 
cynnwys 50 neu fwy o fynychwyr ar gyfer Gweithgareddau Trwyddedadwy, 
neu lle cynhelir Gweithgareddau Trwyddedadwy y tu hwnt i 11:00pm, pan fydd 
nifer y mynychwyr yn fwy na 50 person. 

 
11. Pryd bynnag y bydd yr asesiad risg ysgrifenedig yn gofyn am Oruchwylwyr 

Drysau cofrestredig Awdurdod y Diwydiant Diogelwch, bydd o leiaf ddau 
Oruchwyliwr Drws ADD ar gyfer y 50-100 o bersonau cyntaf, a Goruchwyliwr 
Drws ADD arall ar gyfer pob 100 o bobl ychwanegol, neu gyfran ohonynt. 

 
12. Ni fydd hunanwasanaethu alcohol. 

 
Sylwadau Unigolyn Arall 
 
Dywedodd y Cynghorydd Gordon ei bod yn siarad ar ran y Cynghorwyr Ward eraill, y 
Cynghorydd Wild a'r Cynghorydd Singh, a thrigolion lleol.  Roedd teimlad bod y Cais 
yn anghyson â Thrwyddedu Amcan 1, Atal Trosedd ac Anhrefn, a Thrwyddedu 
Amcan 2, Atal Niwsans Cyhoeddus.  Teimlwyd nad oedd cael gwerthu alcohol o fewn 
y terfynau amser hyblyg a ganiateir gan y Cais yn weithgaredd priodol mewn 
cymdogaeth breswyl.   
 
Tynnodd y Cynghorydd Gordon sylw at gynllun y safle a nifer yr eiddo preswyl yn 
agos neu'n ffinio â'r safle a mynegodd bryder y byddai pobl yn ymgynnull yn y maes 
parcio cefn yn effeithio ar breswylwyr yn yr holl eiddo hynny.  Roedd pryder hefyd y 
byddai sŵn gan bobl sy'n yfed alcohol ar y safle yn achosi aflonyddwch a gofid i 
drigolion lleol, ac yn difetha eu mwynhad tawel o'u gerddi.   
 
Dywedodd y Cynghorydd Gordon ei bod wedi gorfod cyfeirio Desg at y Swyddog 
Rheoli Adeiladu o'r blaen oherwydd y sŵn sy'n deillio o unedau rheoli aer ar y tu allan 
i'r adeilad.  Cyfeiriodd hefyd at gŵyn a wnaed i'r Heddlu ynghylch gormod o 
gerddoriaeth yn dod o barti Nadolig ar y safle ar 17 Rhagfyr 2021.   
 
Dywedodd y Cynghorydd Gordon fod oriau swyddfa wedi bod rhwng 9am a 6pm yn 
ystod tenantiaeth deiliaid blaenorol y safle.  Er nad oedd y deiliaid presennol wedi 
gorfod gwneud cais am newid defnydd, roedd y safle'n datblygu i fod yn gyfleuster 
hamdden a swyddfa cyfunol. Roedd pryder y byddai modd rhentu desg boeth am 
ychydig oriau ac yna bod â hawl i wahodd gwesteion i ddefnyddio ardal y bar ac yfed 
alcohol.   
 
Holodd yr Aelodau a oedd yr Ymgeisydd wedi ceisio ymgysylltu â'r gymuned leol.  
Dywedodd y Cynghorydd Gordon nad oeddent wedi gwneud hynny.  
 
Mynegodd Mr Parker bryder ynghylch sŵn a gynhyrchir yn yr eiddo yn ystod 
digwyddiadau cymdeithasol, ac a ddylai digwyddiadau orlifo i'r maes parcio cefn neu 
flaen yr eiddo.  Mae pryder ymhlith trigolion lleol y byddai gwerthu alcohol ac oriau 
hwyr yn achosi niwsans ac aflonyddwch.   
 
I grynhoi 
 



Mynegodd y Cynghorydd Gordon ddealltwriaeth bod cyfleusterau hamdden swyddfa 
cymysg yn dod yn boblogaidd ond roeddent o'r farn bod y Cais hwn yn amhriodol 
mewn lleoliad preswyl.  Os nad oedd yr Is-bwyllgor yn bwriadu gwrthod y Cais, efallai 
y gellid gwneud y terfynau amser yn fwy cyfyngol.   
 
Ailadroddodd Mr Parker y pryder ymhlith trigolion lleol fod y cais yn amhriodol i'r 
ardal.   
 
Dywedodd yr Ymgeisydd nad oedd y safle'n gyfleuster hamdden ond yn weithle lle 
byddai'n bosibl prynu alcohol.  Tynnwyd sylw at y ffaith nad oedd y Cynghorydd 
Singh wedi cyflwyno sylwadau.  Roedd yr Heddlu wedi datgan bod y Cais yn ddilys ar 
yr amod bod yr amodau y cytunwyd arnynt ynghlwm.  Nid oedd swyddfa Iechyd yr 
Amgylchedd ychwaith wedi gwrthwynebu ar sail niwsans.   
 
Dywedodd yr Ymgeisydd fod rhif ffôn symudol wedi'i ddarparu mewn ymateb i 
bryderon trigolion am breifatrwydd a'r defnydd o'r maes parcio cefn.  Roedd y safle 
wedi'i foderneiddio gan y deiliaid presennol a dylid croesawu hynny.  Nid oedd gan y 
meddianwyr unrhyw ddymuniad i fod yn gymdogion gwael ac roeddent yn ymwybodol 
y byddent yn cael eu harsylwi'n agos gan drigolion lleol.  Credant ei bod yn 
dderbyniol yfed alcohol mewn swyddfeydd ond maent yn derbyn na ddylai achosi 
niwsans.  Derbyniodd yr Ymgeisydd fod pryderon ynghylch ymddygiad ond anogodd 
yr Is-bwyllgor i ystyried yr hyn a oedd yn realistig ac yn debygol o ddigwydd.  
Ymdriniwyd â phryderon trigolion gan yr Atodlen Weithredu Gynhwysfawr.  Roedd y 
Cais yn deg, yn rhesymol, yn gymesur ac yn gytbwys.  
 
PENDERFYNWYD: 
 
Mae'r Is-bwyllgor wedi clywed gan yr ymgeisydd ac wedi gwrando ar yr holl 
dystiolaeth a chyflwyniadau ac wedi ystyried y deunydd ysgrifenedig.  Mae'r Is-
bwyllgor hefyd wedi ystyried Deddf Trwyddedu 2003, Canllawiau Adran 182 a'n 
Datganiad Polisi Trwyddedu ein hunain.  
 
Mae'r Is-bwyllgor hefyd wedi ystyried y sylwadau a wnaed heddiw gan yr aelod ward 
lleol a thrigolion lleol ac wedi ystyried yr holl sylwadau ysgrifenedig a wnaed i ni.  
 
Mae'r Is-bwyllgor yn nodi, cyn y cyfarfod, bod yr Ymgeisydd wedi derbyn amodau 
arfaethedig a gynigir gan Heddlu De Cymru, mae'r rhain fel a ganlyn:  
 

1. Bydd teledu cylch cyfyng ar waith bob amser pan fydd y safle ar agor ar gyfer 
gweithgarwch trwyddedadwy.  Bydd y system yn cwmpasu 
mynedfa/mynedfeydd yr eiddo, ardal y bar ac unrhyw 
goridor/cyntedd/grisiau y mae gan ddefnyddwyr fynediad iddynt. Caiff y 
delweddau eu cadw am o leiaf 31 diwrnod. Bydd y delweddau'n cael eu 
darparu i un o weithwyr yr Heddlu, mewn fformat hawdd ei chwarae, ar 
unwaith pan fydd y safle ar agor ac ar bob adeg arall cyn gynted ag y 
bo'n rhesymol ymarferol. Bydd nifer ddigonol o staff hyfforddedig i 
hwyluso'r uchod. 

 
2. Bydd llyfr digwyddiadau yn cael ei gadw yn y safle a'i gynnal ar y safle, am 

gyfnod o ddeuddeng mis.  Bydd ar gael ar gais i un o weithwyr yr heddlu 
a bydd yn cofnodi'r canlynol:  

 Yr holl droseddau a adroddwyd i'r lleoliad  



 Unrhyw gwynion a dderbynnir (o natur Droseddol neu Drwyddedu)  

 Unrhyw achosion o anhrefn  

 Unrhyw ymweliad gan gynrychiolydd awdurdod perthnasol neu aelod 
o'r gwasanaethau brys.  

 Unrhyw fethiannau yn y system teledu cylch cyfyng. 
 

3. Bydd y safle'n gweithredu polisi Her 25.  Tynnir sylw cwsmeriaid at y polisi 
hwn drwy ddefnyddio arwyddion priodol.  Bydd hysbysiadau Her 25 yn 
cael eu harddangos mewn mannau amlwg ledled y safle.  Yr unig fath o 
adnabyddiaeth a gydnabyddir fydd cardiau adnabod ffotograffig fel 
trwydded yrru, pasbort neu gardiau cynllun prawf oedran.  

 
4. Bydd yr holl staff yn derbyn hyfforddiant cyn cael eu hawdurdodi i werthu 

nwyddau sy'n gysylltiedig ag oedran (alcohol) yn ogystal â hyfforddiant 
gloywi blynyddol.   Bydd yr hyfforddiant hwn yn cynnwys gweithdrefnau 
Her Oedran a gwrthod gwerthiannau (oherwydd oedran/bod yn feddw 
a/neu werthiannau dirprwyol). Mae cofnod o'r hyfforddiant hwn i'w gadw 
ar y safle am o leiaf 18 mis a'i ddarparu i weithiwr heddlu ar unwaith ar 
gais.   

 
5. Ni chaniateir i'r cyhoedd gael mynediad i'r safle i brynu alcohol.  

 
6. Bydd rhif ffôn uniongyrchol ar gyfer y rheolwr yn y safle ar gael i'r cyhoedd bob 

amser mae'r safle ar agor.  
 

7. Cofrestr ar gyfer yr holl westeion sy’n mynychu digwyddiadau (manylion 
tenantiaid eisoes wedi'u cael/cadw) i'w cadw yn y safle a'u darparu i 
swyddogion ar gais.   

 
8. Bydd yr holl ddigwyddiadau sydd i'w cynnal ar benwythnosau, neu lle mae 

mwy na hanner cant o bobl yn mynychu, yn cael eu cynllunio o flaen 
llaw gydag isafswm rhybudd archebu o 48 awr. 

 
9. Bydd Deiliad Trwydded Bersonol yn bresennol ym mhob digwyddiad a 

gynlluniwyd o flaen llaw lle mae 12 neu fwy o bobl yn bresennol. 
 

10. Bydd y Goruchwylydd Safle Dynodedig yn paratoi asesiad risg ysgrifenedig (i 
benderfynu a fydd angen Goruchwylwyr Drysau cofrestredig yr 
Asiantaeth Diwydiannau Diogelwch yn y safle), pryd bynnag y bydd 
digwyddiad yn cynnwys 50 neu fwy o fynychwyr ar gyfer 
Gweithgareddau Trwyddedadwy, neu lle cynhelir Gweithgareddau 
Trwyddedadwy y tu hwnt i 11:00pm, pan fydd nifer y mynychwyr yn fwy 
na 50 person. 

 
11. Pryd bynnag y bydd yr asesiad risg ysgrifenedig yn gofyn am Oruchwylwyr 

Drysau cofrestredig Awdurdod y Diwydiant Diogelwch, bydd o leiaf ddau 
Oruchwyliwr Drws ADD ar gyfer y 50-100 o bersonau cyntaf, a 
Goruchwyliwr Drws ADD arall ar gyfer pob 100 o bobl ychwanegol, neu 
gyfran ohonynt. 

 
12. Ni fydd hunanwasanaethu alcohol. 

 



Mae'r Is-bwyllgor yn nodi pryderon trigolion lleol a'r cynghorwyr ward lleol sy'n 
ymwneud â niwsans rhag sŵn.  Mae'r Is-bwyllgor yn derbyn mai prif swyddogaeth y 
safle yw gweithle ac na fydd yn agored i'r cyhoedd, ac nid oes cais am adloniant 
rheoledig ac ni fydd cwsmeriaid yn gallu cymryd diodydd alcoholig y tu allan i'r safle.  
 
Ar ôl ystyried y cyflwyniadau'n ofalus heddiw a'r deunydd ysgrifenedig, mae'r Is-
bwyllgor yn teimlo nad oes gan gynigion o fewn y cais y potensial i danseilio'r 
amcanion trwyddedu.  
 
Felly, mae'r Is-bwyllgor yn penderfynu caniatáu'r cais, yn amodol ar ychwanegu'r 
amodau arfaethedig a nodir uchod. 
 
3 :   EITEMAU BRYS (OS OES RHAI)  
 
Ni nodwyd unrhyw eitemau brys. 
 
 
Daeth y cyfarfod i ben am 3.00 pm 
 


